
   

DIREZIONE CENTRALE  PIANIFICAZIONE,  AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 

 

Prot.  n. 8415 /RI 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E 

 

SICUREZZA SUL LAVORO 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  ACQUISTI 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE LOCALI AGENZIA DELLE DOGANE E DEI 

MONOPOLI DI VIA MARIO CARUCCI, N.71 ROMA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 n.56 “Nuovo 

Codice degli appalti”; 

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato con delibera del Comitato di Gestione 

n.325 del 15/12/2016  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012, così 

come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali 

di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

 

VISTE le note prot. n. 23588/RI del 11/10/2017 e prot. n. 3275/RI del 09/02/2018  con le quali  l’Ufficio 

Gestioni Immobili – ha  manifestato la  necessità  d’effettuare alcuni lavori, di seguito elencati: 

 

 Per la “Sala Panel” ubicata al piano interrato della palazzina C: 

 

1. Rimozione del vecchio controsoffitto grigliato per una superfice di circa 25 mq; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

2. Fornitura e posa in opera di un controsoffitto di circa 25 mq in fibra minerale (pannelli 

60x60); 

3. Sistemazione di circa 14 mq di controsoffitto utilizzando parte del controsoffitto grigliato 

rimosso; 

4. Fornitura e posa in opera di 8 pannelli led 60x60 comprensivi di tutti i collegamenti elettrici 

che consentono la loro accensione anche parziale; 

5. Realizzazione di una botola con controsoffitto grigliato di dimensioni 120x200 cm circa, per 

consentire la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di condizionamento; 

6. Spostamento del rilevatore di fumo e delle prese d’aria dall’attuale posizione e 

riposizionamento delle stesse alla quota del nuovo controsoffitto; 

7. Installazione di una porta a soffietto per dividere due ambienti; 

8. Posizionamento di nuove canaline per mascherare i cavi elettrici e il tubo di condensa del 

condizionatore; 

9. Tinteggiatura di circa 25 mq di parete con lavabile bianca. 

10.  

 

 Per le stanze (sup. calpestabile circa 21 mq) A115, B710, B612, C204, C209, D106, D304: 

1. Rimuovere tutta la pavimentazione della stanza costituita da quadrotti in linoleum 50x50; 

2. Ricostruzione di un idoneo sottofondo (massetto su soletta di cemento armato) che dovrà 

risultare liscio, privo di crepe e perfettamente piano, utilizzando, qualora si dovessero presentare 

problemi di complanarità, anche prodotti autolivellanti; 

3. Posizionare la nuova pavimentazione costituita sempre da quadrotti in linoleum 50x50 di 

colore uguale/simile a quello rimosso; 

4. Saldare le giunzioni con cordoli dello stesso materiale e colore del rivestimento, previa 

fresatura delle stesse con fresatrice verticale o tramite attrezzo specifico. Le scanalature 

dovranno interessare metà dello spessore del pavimento circa 1,5mm e avere una larghezza di 

circa 4 mm. La saldatura del cordolo va eseguita a caldo (temperatura prossima ai 300° gradi) e 

lo stesso va rifilato a più riprese, per assicurargli la stessa complanarità del pavimento. 

 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008; 

 

CONSIDERATO che per ragioni di economicità, si è stabilito di avviare un'unica procedura di gara 

nonostante le richieste siano pervenute a scadenza temporale diversa; 

 

PRESO ATTO che per  i lavori in argomento non sono disponibili convenzioni Consip attive consultabili 

sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

VERIFICATA la presenza sul catalogo MEPA, alla categoria LAVORI DI MANUTENZIONE OG1  di 

vari operatori economici, aventi sede legale e d’affari a Roma e in possesso della qualificazione OG1 SOA-

classifica I in grado di soddisfare il servizio di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura di cui trattasi è stato stimato un costo complessivo da porre a base 

d’asta pari a € 15.200,00 (quindicimiladuecento) I.V.A. esclusa di cui € 1.000.00 (mille/00) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

PRESO ATTO che tale spesa è prevista nel piano acquisti per l’anno 2018, e trova imputazione nel conto di 

budget FD 01100031 – altre immobilizzazioni immateriali nette - .  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 di procedere, per il servizio di cui trattasi, alla pubblicazione su MEPA di una Rdo al prezzo di  € 

15.200,00 (quindicimiladuecento) I.V.A. esclusa di cui € 1.000.00 (mille/00) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, invitando a partecipare tutti gli operatori economici presenti nella 

categoria “LAVORI DI MANUTENZIONE OG1” aventi sede legale e d’affari a Roma e in possesso 

della qualificazione OG1 SOA-classifica I; 

  

 di procedere ai sensi dell’art.97 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, di procedere all’aggiudicazione del 

servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

 che si potrà procedere ad una valutazione contemporanea delle eventuali offerte anomale. Ai sensi 

dell’art. 97 comma 8 del D.leg. n.50/2016 come modificato dal D.lgs. n.56/2017 “qualora il numero 

di offerte valide sia uguale o maggiore di dieci, è prevista l’esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 

ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.” 

  

 

 di utilizzare il criterio del prezzo più basso così come disposto all’art.95 comma 4 lett.b. del D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii;  

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giovanni Cavallari. 

 

 

 

Roma, 24/04/2018     

 

 

 

 

        Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

        Dott.ssa Vincenza Iannelli 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 
 

   


